
 

 

In relazione all’autorizzazione  
in oggetto: 
 
 
Parere di regolarità tecnica: 
si esprime parere:
 favorevole
 non favorevole, per la seguente motivazione: 
 
…………………………………………… 
 
 
Il Coordinatore dell’Ufficio:
 Direttore-Attività di Parco
 Affari amministrativi e contabili
 Interventi nel Parco
 Pianificazione territoriale
 Valorizzazione territoriale
Vigilanza e gestione della fauna 
 
 
 
 

 
 
 

Pubblicazione: 
 

la presente autorizzazione dirigenziale viene 
pubblicata all’Albo pretorio on line del sito 
internet del Parco 
(www.parcapuane.toscana.it/albo.asp), 
 a partire dal giorno indicato nello stesso 
e per i 15 giorni consecutivi 

 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
atto sottoscritto digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 e succ.mod. ed integr. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Parco Regionale delle Alpi Apuane 
Ufficio Pianificazione territoriale 

PROVVEDIMENTO DI CONCLUSIONE DELLA 
CONFERENZA  

Pronuncia di Compatibilità Ambientale 
Pronuncia di Valutazione di Incidenza 

Nulla osta 
 

n. 3 del 22 settembre 2025 
Cava Valsora 
Ditta: Cava Valsora srl 
Comune: Massa 
Variante non sostanziale alla PCA n. 3 del 04.02.2019 
relativamente allo spostamento in galleria dell’escavazione 
autorizzata, minore di 1000 mc 

 
Il Responsabile dell’’Ufficio Pianificazione territoriale 

 
Preso atto che in data 27.06.25, protocollo n. 2792 il Parco 
ha comunicato l’avvio del procedimento per la variante non 
sostanziale alla PCA n. 3 del 04.02.2019 relativamente allo 
spostamento in galleria dell’escavazione autorizzata, minore 
di 1000 mc della cava Valsora, sita nel comune di Massa, 
effettuata dalla ditta Cava Valsora srl, con sede in Massa, via 
dei Campeggi, n. 71, P.iva 01372620458, in data 
23.06.2025, protocollo n. 2735; 

 

Vista la Legge regionale 11 agosto 1997, n. 65 “Istituzione 
dell’Ente per la gestione del Parco Regionale delle Alpi 
Apuane. Soppressione del relativo Consorzio”; 
 

Vista la Legge regionale 19 marzo 2015, n. 30 “Norme per la 
conservazione e la valorizzazione del patrimonio 
naturalistico-ambientale regionale. Modifiche alla l.r. 
24/1994, alla l.r. 65/1997, alla l.r. 24/2000 ed alla l.r. 
10/2010”; 
 

Vista la Legge regionale 21 marzo 2000, n. 39 “Legge 
forestale della Toscana”e succ. mod. ed integr.; 
 
Visto lo Statuto dell’Ente approvato con Deliberazione del 
Consiglio Regionale del 09.11.1999, n. 307; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 38 del 23 
dicembre 2024, con la quale venivano nominati i 
Responsabili delle UU.OO. del Parco a far data dal 1° 
gennaio 2025 fino al 31 dicembre 2025 tra i quali la Dott.ssa 
Isabella Ronchieri quale Responsabile dell’U.O.C. 
“Pianificazione territoriale”; 



 

 

il Direttore (o suo delegato) 
 
Accertato che il sito oggetto del progetto di coltivazione in esame ricade all’interno dell’area contigua zona 
di cava del Parco Regionale delle Alpi Apuane come perimetrato dalla L.R. n. 65/1997 e successivamente 
modificata con L.R. n. 73/2009; 
 
Verificata la conformità dell’intervento in oggetto ai contenuti del documento “Atto generale di indirizzo 
per le attività del Settore Uffici Tecnici” approvato con delibera del Consiglio di Gestione n. 71 in data 
13.11.1999 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Ricordato che il procedimento per il rilascio della variante alla PCA sopra citata, relativamente allo 
spostamento in galleria dell’escavazione autorizzata, minore di 1000 mc, con rinuncia di pari volume, 
sempre in galleria, si è svolto ai sensi dell'art. 14 bis della L. 241/1990 con l’indizione della conferenza dei 
servizi in forma semplificata ed in modalità asincrona; 
 
Richiamati i seguenti passaggi: 

 
1. il Proponente trasmette istanza in data 23.06.25, protocollo n. 2735; 
2. il Parco effettua la comunicazione di avvio del procedimento in data 27.06.25, protocollo n. 2792; 
3. la Regione Toscana, Settore Sismica, trasmette una nota (prot. 3026 del 14.07.25); 
4 l’Autorità di Bacino dell’Appennino Settentrionale trasmette una nota con richiesta di integrazioni (prot. 

3036 del 14.07.25); 
5 il Parco invia alla ditta una richiesta di integrazioni (prot. 3070 del 16.07.25); 
6 il Comune di Massa trasmette la determinazione dirigenziale 1552 dell’11.07.2025; 
7 l’AUSL Toscana nord-ovest trasmette una nota (prot. 3206 del 28.07.25) in cui esprime il proprio parere; 
8 la Ditta trasmette la documentazione integrativa (prott. 3255/3256 del 31.07.25); 
9 la Commissione tecnica dei Nulla Osta del Parco si riunisce in data 14.08.2025; 
10 il Parco invita l’Autorità di Bacino dell’Appennino Settentrionale ad esprimersi sulle integrazioni 
presentate dalla Ditta (nota del 08.08.25 prot. 3441 e nota del 28.08.25 prot. 3740); 
10 l’ARPAT, dipartimento di Massa-Carrara, trasmette il proprio parere (prot. 3453 del 12.08.25); 
11 l’Autorità di Bacino dell’Appennino settentrionale trasmette il proprio parere (prot. 3856 del 04.09.25); 
12 la Ditta consegna i perimetri di cava su shape files separati (prot. 3959 dell’11.09.2025); 
13 il Parco inserisce la documentazione pervenuta sul sito internet nella sezione dedicata in data 11.09.2025; 
13 l’ARPAT dipartimento di Massa-Carrara, trasmette nuovamente il proprio parere (prot. 3966 
dell’11.09.2025). 

 
Precisato che 

 
le Amministrazioni invitate alla presente conferenza semplificata asincrona hanno reso i seguenti contributi 
e/o pareri: 
 

Amministrazione contributo/parere esito finale 
Parco Regionale delle Alpi 

Apuane 
Pervenuto contributo Favorevole con 

prescrizione 
Comune di Massa Pervenuta determinazione n. 1552 

dell’11.07.2025 
Favorevole 

Provincia di Massa Carrara 
 

Nessun contributo Favorevole per silenzio 
assenso 

 
Regione Toscana, Settore 
Sismica 

Pervenuto contributo Favorevole per silenzio 
assenso 

 
Regione Toscana, Settore 
Genio 
Civile 

Nessun contributo Favorevole per silenzio 
assenso 

 
Soprintendenza Archeologia, 
Belle arti e paesaggio di Lucca 
e Massa Carrara 

Nessun contributo Favorevole per silenzio 
assenso 

 
Autorità di Bacino distrettuale Pervenuto contributo  Favorevole con 



 

 

dell’Appennino Settentrionale prescrizioni 
ARPAT Dipartimento di 
Massa-Carrara 

Pervenuto contributo Favorevole con 
prescrizioni 

AUSL Toscana nord Ovest Pervenuto contributo Favorevole 
 

Considerato che 
 
sono stati acquisiti esclusivamente atti di assenso non condizionato, il Parco conclude la conferenza con 
parere favorevole. 
 
Sono allegati al presente verbale come parte integrante e sostanziale i pareri/contributi: 
 
1. contributo della Regione Toscana, Settore Sismica (prot. 3026 del 14.07.25); 
2. contributo dell’Autorità di Bacino dell’Appennino Settentrionale (prot. 3036 del 14.07.25); 
3. determinazione dirigenziale 1552 dell’11.07.2025 del Comune di Massa, 
4 contributo dell’AUSL Toscana nord-ovest (prot. 3206 del 28.07.25); 
5. contributo di ARPAT Massa-Carrara (prot. 3453 del 13.08.25); 
6. verbale della Commissione tecnica dei Nulla Osta del Parco del 14.08.2025; 
7. contributo dell’Autorità di Bacino dell’Appennino Settentrionale (prot. 3856 del 04.09.25); 
8 contributo di ARPAT dipartimento di Massa-Carrara (prot. 3966 dell’11.09.2025); 
 
Considerato che in riferimento al procedimento per il rilascio della Pronuncia di Compatibilità Ambientale, 
il Parco, in qualità di autorità competente, ha concluso l’istruttoria tecnica per il rilascio della Pronuncia 
medesima entro i giorni previsti dalla normativa in materia di valutazione di impatto ambientale; 
 
Tenuto conto che il Proponente ha assolto a quanto disposto dall’art. 47 comma 3 della Legge Regionale 
10/2010 e dalla Delibera del Consiglio direttivo del Parco n. 12 del 12.04.2013, effettuando il versamento di 
€ 500 tramite bonifico bancario in data 20.06.2025; 
 

DETERMINA 
 
di rilasciare alla ditta Cava Valsorsa marmi srl con sede in Massa, via dei Campeggi, P. iva 01372620458, 
legale rappresentante sig. Angeloni Giovanni, la Pronuncia di Compatibilità ambientale alla variante alla 
PCA n. 3 del 04.02.2019, relativamente allo spostamento in galleria dell’escavazione autorizzata, minore di 
1000 mc, con rinuncia di pari volume, sempre in galleria, del progetto di coltivazione della cava “Valsora”, 
sita nel Comune di Massa (MS) secondo la documentazione allegata alla richiesta effettuata in data 23.06.25, 
protocollo n. 2735; 
 
di confermare, per la restante parte, quanto disposto con PCA n. 3 del 04.02.2019, con particolare 
riferimento a prescrizioni condizioni e procedure di esecuzione; 
 
di dare atto che al presente provvedimento sono allegati i contributi pervenuti; 
 

DETERMINA ALTRESI’ 
 
di rendere noto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso per via giurisdizionale al TAR 
della Regione Toscana entro 60 giorni ai sensi di legge; 
 
di notificare il presente provvedimento, entro trenta giorni dalla sua emanazione, al Proponente, nonché alle 
Amministrazioni interessate; 
 
che il presente provvedimento sia esecutivo dalla data della firma digitale apposta dal sottoscritto 
responsabile. 

 
Il Responsabile dell’U.O.C. “Pianificazione territoriale” 

dott. for. Isabella Ronchieri 
 
IR/gc/PCA n.03/2025 



Direzione Difesa del Suolo e Protezione Civile

SETTORE SISMICA

Sede di MASSA

Al Parco Alpi Apuane
parcoalpiapuane@pec.it

Oggetto:  Prot. N.2792 del 27-06-2025 - Procedimento di V.I.A. relativo al Piano di coltivazione 
della cava Valsora M71, sita in loc. Passo del Vestito, nel comune di Massa (MS). 
Avvio del procedimento e contestuale convocazione di conferenza dei servizi 
Contributo Settore Sismica

In riferimento a quanto in oggetto si fa presente quanto di seguito esposto.
Qualora  i  progetti  in  esame contengano interventi  edilizi  (fabbricati,  opere  di  sostegno,  cabine 
elettriche etc.) e ai disposti degli articoli 65, 93 e 94 del DPR 380/2001 e successive modifiche, si 
segnala che il committente dovrà presentare domanda di preavviso presso il Settore Sismica della 
Regione Toscana, tramite il Portale telematico PORTOS 3;  contenente il progetto esecutivo degli 
interventi previsti, completo anche delle indagini geologiche, fatto salvo quanto disposto dall’art. 42 
del Dlgs. 36/2023 (Nuovo Codice degli Appalti) in merito agli adempimenti dell’art. 93 e 94bis del 
DPR 380/2001. 
Per  gli  interventi  definiti  “privi  di  rilevanza”  (art.  94 bis,  c.  1,  lett.  c.,  L.  n.  55/2019),  di  cui  
all’allegato B del Regolamento Regionale 1/R del 2022, si ricorda che  questi  andranno depositati 
esclusivamente presso il comune così come indicato all’art. 170 bis della L.R. n. 69/2019.
Si fa presente che il Comune di Massa, nel cui territorio ricade l’intervento, è classificato “sismico” 
e quindi la progettazione delle eventuali opere strutturali dovrà avvenire nel pieno rispetto delle 
norme tecniche per le costruzioni, anche in zona sismica.
Norme di riferimento minime ed essenziali: 

• DPR 380/2001 articoli 65, 93 e 94 bis
• Norme tecniche per le costruzioni (DM 17/1/2018 e relativa circolare esplicativa)
• LR 65/2014 articoli 167 e 169
• Regolamento regionale 1/R/2022
• Regolamento regionale 5/R/2020

Cordiali saluti.

Per  informazioni  è  possibile  rivolgersi al  responsabile  di  E.Q.  Ing.  Santo  A.  Polimeno  (tel. 
0554387328  -  cell.  3341089416  -  e-mail:  santoantonio.polimeno@regione.toscana  .i  t  )  o  al  P.A. 
Alessandro Pennino (tel. 0554382704 - e-mail: alessandro.pennino@regione.toscana.it),

Il Dirigente Responsabile
         (Ing. Luca Gori)

(sp/ap)
www.regione.toscana.it     
settore.sismica@regione.toscana.it

Numero Unico Settore Sismica
055/4382018

Via Democrazia, Massa

mailto:santoantonio.polimeno@regione.toscana.it
mailto:alessandro.pennino@regione.toscana.it
mailto:santoantonio.polimeno@regione.toscana.it
mailto:santoantonio.polimeno@regione.toscana.it


 
 

 
 

PEC protocollo@pec.appenninosettentrionale.it 
www.appenninosettentrionale.it

Firenze – 50122 – Via de’ Servi, 15 – tel. 055 -26743
Lucca – 55100 – Via Vittorio Veneto, 1 – tel. 0583-462241
Sarzana – 19038 – Via A. Paci, 2 – tel. 0187-691135

 Spett.le  Ente Parco Regionale delle Alpi Apuane 
   parcoalpiapuane@pec.it 
 
 
Oggetto: Variante al progetto di coltivazione della cava Valsora M71 (PCA n. 3/2019) posta in loc. Passo del 

Vestito, comune di Massa - Procedimento di valutazione di impatto ambientale. Proponente: 
Società Cava Valsora s.r.l. – Richiesta documentazione per VIA. 

 

Con riferimento alla nota di codesto Parco Apuane prot. n. 2792 del 27 giugno 2025 (ns. prot. n. 6361 del 27 
giugno 2025), con la quale viene indetta una conferenza dei servizi a seguito della attivazione della procedura 
di valutazione di impatto ambientale per una variante non sostanziale al progetto di coltivazione della cava 
Valsora M71, posta nel Comune di Massa (MS), (bacino Toscana Nord), consentendo alle amministrazioni 
interessate di poter chiedere integrazioni documentali o chiarimenti entro il giorno 12/7 p.v.; 

Preso atto che il progetto prevede la rinuncia allo scavo in galleria di circa 1000 mc in area autorizzata con 
PCA 3/2019 e lo scavo in altra zona adiacente alla galleria autorizzata, per un pari volume. 

Ciò detto si ricorda che i piani di bacino attualmente vigenti sul territorio in esame, consultabili al sito 
istituzionale dell’ente https://www.appenninosettentrionale.it/itc/, sono:  

- Piano di Gestione del rischio di Alluvioni 2021 - 2027 del Distretto idrografico dell'Appennino 
Settentrionale (PGRA), approvato con D.P.C.M. 1° dicembre 2022;  

- Piano di Gestione delle Acque 2021 – 2027 del Distretto idrografico dell'Appennino Settentrionale 
(PGA), approvato con D.P.C.M 7 giugno 2023.  

Per l’approfondimento dei corpi idrici superficiali e sotterranei individuati dal PGA e dei relativi stati di 
qualità e obiettivi, si rimanda anche alla consultazione del Cruscotto di Piano 
(https://pdgadj.appenninosettentrionale.it/DSBhome/).  

- Piano di Bacino stralcio Assetto Idrogeologico del distretto idrografico dell’Appennino settentrionale 
per la gestione del rischio da dissesti di natura geomorfologica (PAI dissesti) adottato dal Comitato 
Istituzionale con delibera n. 39 del 28 marzo 2024. In tale data il Comitato Istituzionale, con delibera n. 
40, ha adottato anche le misure di salvaguardia del piano; tali misure, efficaci dalla data di pubblicazione 
in G.U. (avvenuta l’08/04/2024) rimarranno in vigore fino all’approvazione definitiva del medesimo PAI, e 
comunque per un periodo non superiore a tre anni.  

Entrando nel merito della documentazione proposta, si prende atto che essa risulta non adeguata ai fini della 
valutazione di impatto ambientale sulle matrici acque e suolo di competenza di questo ente. 

Si evidenzia, altresì, che la tavola di ripristino ambientale datata 2018 non può essere considerata ancora 
valida a seguito delle modifiche progettuali proposte. 

Per quanto sopra detto, considerato che è stata attivata la procedura di VIA, si chiede la consegna di: 

- Studio di impatto ambientale come disciplinato dall’art. 22 del D.Lgs Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 
152 “Norme in materia ambientale”, comprensivo in particolare del Piano di monitoraggio; 

- Corografia con indicata l’area di intervento; 

- Tavola grafica che illustri le modifiche di progetto sovrapposto allo stato autorizzato vigente; 

A
U
T
O
R
I
T
A
 
D
I
 
B
A
C
I
N
O
 
D
I
S
T
R
E
T
T
U
A
L
E
 
D
E
L
L
'
A
P
P
E
N
N
I
N
O
 
S
E
T
T
E
N
T
R
I
O
N
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
6
8
6
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
4
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

P
a
r
c
o
 
R
e
g
i
o
n
a
l
e
 
A
l
p
i
 
A
p
u
a
n
e
,
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
3
0
3
6
 
d
e
l
 
1
4
-
0
7
-
2
0
2
5
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
3
 
C
l
a
.
 
2

mailto:protocollo@pec.appenninosettentrionale.it
http://www.appenninosettentrionale.it/
mailto:parcoalpiapuane@pec.it


 
 

 
 

PEC protocollo@pec.appenninosettentrionale.it 
www.appenninosettentrionale.it

Firenze – 50122 – Via de’ Servi, 15 – tel. 055 -26743
Lucca – 55100 – Via Vittorio Veneto, 1 – tel. 0583-462241
Sarzana – 19038 – Via A. Paci, 2 – tel. 0187-691135

- Tavola che rappresenti la sovrapposizione dello stato di progetto, rispettivamente, alle cartografie di PAI 
Dissesti, di PGRA e di PGA. 

- Tavola indicante il perimetro già autorizzato delle opere (con autorizzazione vigente) sovrapposto al 
perimetro delle nuove opere in progetto e sovrapposto alla cartografia di PAI Dissesti. 

- Tavola che rappresenti le opere in progetto sovrapposte al reticolo regionale dei corsi d’acqua con 
riportata la fascia di rispetto. 

Infine, si chiedono i seguenti tematismi su shape file separati: 

1. perimetro dell’area di nuova escavazione; 

2. perimetro dell’area con autorizzazione all’escavazione vigente; 

3. perimetro dell’area in disponibilità. 

Infine, preso atto altresì che nella nota suddetta è richiesto “l’adeguamento cartografico dello stato 
attuale al progetto approvato per lo spostamento già effettuato di volumi autorizzati [155,64mc], non 
eccedenti comunque la soglia del volume di progetto vigente [12.496mc], ricompresi nei complessivi 
1.000 mc richiesti nell’odierna variante non sostanziale”, richiesta che, ancorché potenzialmente 
collegabile al punto 16 della relazione tecnica ambientale, appare non del tutto comprensibile, si richiedono 
a  codesto Parco Apuane chiarimenti in merito, al fine di meglio circostanziare a questo ente le caratteristiche 
del progetto. 

Per eventuali chiarimenti in merito al procedimento in oggetto è possibile fare riferimento al Geom. P. 
Bertoncini (p.bertoncini@appenninosettentrionale.it) o alla Dott.ssa I.Gabbrielli (i.gabbrielli@appennino 
settentrionale.it). 

Cordiali saluti. 

 

  La Dirigente 
 Area Valutazioni Ambientali 
   Arch. Benedetta Lenci 
   (firmato digitalmente) 
   
 
 
BL/gp/pb-ig 
(pratica n. 1704) 

 
 

A
U
T
O
R
I
T
A
 
D
I
 
B
A
C
I
N
O
 
D
I
S
T
R
E
T
T
U
A
L
E
 
D
E
L
L
'
A
P
P
E
N
N
I
N
O
 
S
E
T
T
E
N
T
R
I
O
N
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
6
8
6
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
4
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

P
a
r
c
o
 
R
e
g
i
o
n
a
l
e
 
A
l
p
i
 
A
p
u
a
n
e
,
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
3
0
3
6
 
d
e
l
 
1
4
-
0
7
-
2
0
2
5
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
3
 
C
l
a
.
 
2

mailto:protocollo@pec.appenninosettentrionale.it
http://www.appenninosettentrionale.it/
mailto:p.bertoncini@appenninosettentrionale.it
mailto:i.gabbrielli@appennino%20settentrionale.it
mailto:i.gabbrielli@appennino%20settentrionale.it


 

COMUNE DI MASSA
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
 

Dirigente Responsabile:
Settore : SETTORE EDILIZIA PRIVATA - SUAP - AMBIENTE -

PATRIMONIO
Servizio : Attivita' Produttive e Suap

 
 

Numero Data

1552 11-07-2025
 
 
 

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE DI CONCLUSIONE POSITIVA DELLA
CONFERENZA SERVIZI RELATIVA ALLA SCIA PER VARIANTE NON
SOSTANZIALE AL PROGETTO VIGENTE AI SENSI DELL'ART.23,
COMMA 2, DELLA L.R. 35/2015 RELATIVAMENTE ALLA CAVA
VALSORA M71 – CAVA VALSORA S.R.L.

 
 
 
Proposta n.  1686 del 10-07-2025
Ai sensi dell art. 5 comma 6 del Regolamento sull organizzazione dei controlli interni il Dirigente Responsabile del Servizio esercita il
controllo di regolarit amministrativa con la sottoscrizione del presente atto

La presente Determinazione Non Prevede Impegno Spesa
 
 

Il Responsabile
 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento conservato in originale nella banca dati del Comune di
Massa ai sensi dell art. 3-bis del CAD

Determinazione n. 1552 del 11-07-2025

1/3

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione COMUNE DI MASSA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 27-12-2025. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://apps.urbi.it/padbardecode/



 
PREMESSO che con prot. n. 36076 del 19.05.2025 il legale rappresentante della Società Cava Valsora
S.r.l. ha presentato una SCIA per variante non sostanziale al progetto vigente ai sensi dell'art.23, comma
2, della L.R. 35/2015  relativamente alla Cava Valsora M71;
 
CONSIDERATO che lo scrivente Ufficio ha indetto, ai sensi dell’art. 14-bis della L. n. 241/1990, la
Conferenza dei Servizi in forma semplificata e in modalità asincrona con prot. n. 37374 del 22.05.2025;
 
VISTA l’acquisizione delle seguenti determinazioni, con eventuali relative prescrizioni, degli Enti e dei
Servizi coinvolti nel procedimento:
 
- Autorità di Bacino distrettuale dell’Apennino Settentrionale, comunicazione con cui dichiara non
necessaria l’espressione di parere, prot. n. 43500 del 16.06.2025;
 
- Agenzia regionale per la protezione ambientale della Toscana, parere favorevole con conferma delle
prescrizioni già impartite negli atti autorizzativi precedenti, prot. n. 47201 del 30.06.2025;
 
PRESO ATTO degli assensi senza condizioni ai sensi dell’art. 14-bis, c.4, dei seguenti Enti e Servizi:
 

-          Servizio Cave del Comune di Massa
 
-          Servizio Vigilanza e Paesaggistica, Commissione Locale del Paesaggio
 
-          Servizio Ambiente
 
-          Settore Lavori Pubblici, U.O. Protezione Civile e Salvaguardia Idrogeologica
 
-         Regione Toscana, Direzione Regionale Difesa del Suolo e Protezione Civile, Settore Genio
Civile Toscana Nord
 
-         Regione Toscana, Direzione Mobilità, Infrastrutture e Trasporto Pubblico Locale, Settore
Logistica e Cave
 
-          Azienda Usl Toscana Nord Ovest, Dipartimento di Prevenzione
 
-          Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio, Province di Lucca e Massa Carrara
 
-          Parco Regionale delle Alpi Apuane
 

RITENUTO di dover procedere a norma dell’art. 14-bis della L. n. 241/1990 e smi;
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale di nomina del sottoscritto a Dirigente del Settore “Edilizia Privata,
Suap, Ambiente e Patrimonio”
 
VISTI:

-          la L. n. 241/1990 e smi;
-          l’Art. 13 del Decreto-legge n. 76/2020 e l’art. 10, c. 4, del Decreto-legge n. 28/ 2025;
-          l’art. 4, c. 3 del D.Lgs. n. 165/2001 e l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
-          il DPR n. 160/2010 e smi;
 

Su proposta del Responsabile del procedimento individuato nella Dott.ssa Lara Failla;
Attestata, ai sensi dell’arti. 6-bis della L. n. 241/1990, l’assenza di situazioni, anche potenziali, di
conflitto di interessi da parte del Responsabile del procedimento e dei titolari dei singoli uffici
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endo-procedimentali, nonché l’assenza di
conflitto d’interessi, anche potenziale, da parte del sottoscritto;

Determinazione n. 1552 del 11-07-2025

2/3

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione COMUNE DI MASSA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 27-12-2025. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://apps.urbi.it/padbardecode/



Per i motivi richiamati in  premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto
 

ADOTTA
 
il presente provvedimento di conclusione positiva della Conferenza dei Servizi in forma semplificata e
in modalità asincrona, ai sensi dell’art. 14-bis della L. n. 241/1990 e smi, indetta in relazione alla SCIA
per variante non sostanziale al progetto vigente ai sensi dell'art.23, comma 2, della L.R. 35/2015 
relativamente alla Cava Valsora M71, in favore della Valsora S.r.l., come identificata nell’allegato A,
allegato alla presente quale sua parte integrante e sostanziale, con prot. n. 36076 del 19.05.2025.
 

INFORMA
 

che il presente provvedimento sostituisce a ogni effetto tutti i pareri e gli atti di assenso comunque
denominati di competenza degli Enti e dei Servizi coinvolti;
 
che i termini di efficacia dei pareri e degli atti di assenso comunque denominati (con eventuali relative
prescrizioni) acquisiti nell’ambito della presente Conferenza dei Servizi e allegati al presente
provvedimento quali sue parti integranti decorrono dalla data di notifica dello stesso;
 
che restano ferme le responsabilità di ogni Ente e Servizio per il parere o l’assenso comunque
denominato reso, ancorché implicito;
 
che le amministrazioni i cui atti sono sostituiti dalla determinazione di conclusione della conferenza dei
servizi possono adottare, con congrua motivazione, determinazioni nei modi e nei tempi previsti
dall’articolo 14-quarter della L. n. 241/1990;
 
che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente in
“Amministrazione Trasparente”, Sezione Provvedimenti, Provvedimenti dirigenziali, ai sensi del D.Lgs.
n. 33/2013 e smi;
 
che, ai sensi dell’art. 12 e ss. del Regolamento Ue n. 679/2016 e del D.Lgs. n. 196/2003, come
modificato dal D.Lgs. n. 101/2018, i dati personali raccolti nel presente atto sono trattati in modo lecito,
corretto e trasparente per finalità istituzionali e/o l’adempimento degli obblighi di legge e/o di quelli
precontrattuali o contrattuali. Il trattamento degli stessi avviene ad opera di soggetti impegnati alla
riservatezza, con logiche correlate alle finalità e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la
protezione dei dati. Per ogni maggiore informazione circa il trattamento dei dati personali e l’esercizio
dei diritti di cui agli artt. 15 e ss. del Regolamento Ue n. 679/2016, l’interessato potrà visitare la sezione
privacy del sito istituzionale, al seguente indirizzo: http://www.comune.massa.ms.it/node/22638. Il
titolare del trattamento è il Comune di Massa;
 
che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso davanti al TAR entro 60 giorni
dall'esecutività dell'atto o in  alternativa  ricorso  straordinario al  Capo dello Stato entro 120 giorni;

Per eventuali ulteriori chiarimenti e/o necessità, si comunica che il Suap è compreso nel Settore
“Edilizia Privata, Suap, Ambiente e Patrimonio” di questo Ente, di cui è Dirigente il sottoscritto.

 

Il Dirigente del Settore

Dott. Arch. Fabrizo Boni 

Determinazione n. 1552 del 11-07-2025

3/3

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione COMUNE DI MASSA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 27-12-2025. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://apps.urbi.it/padbardecode/

http://www.comune.massa.ms.it/node/22638


P
a
r
c
o
 
R
e
g
i
o
n
a
l
e
 
A
l
p
i
 
A
p
u
a
n
e
,
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
3
2
0
6
 
d
e
l
 
2
8
-
0
7
-
2
0
2
5
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
3
 
C
l
a
.
 
2



   

Pagina 1 di 1 

tel. 055.32061 - fax 055.3206324 - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - per informazioni: urp@arpat.toscana.it 

per comunicazioni ufficiali PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - (accetta solo PEC), 
ARPAT tratta i dati come da Reg. (UE) 2016/679. Modalità e diritti degli interessati: www.arpat.toscana.it/utilita/privacy 

 
Organizzazione con sistema di gestione certificato e laboratori accreditati – maggiori informazioni all'indirizzo www.arpat.toscana.it/qualita 

Per esprimere il proprio giudizio sui servizi ARPAT è possibile compilare il questionario on-line all’indirizzo www.arpat.toscana.it/soddisfazione 

ARPAT - AREA VASTA COSTA - Dipartimento di Massa Carrara - Settore Supporto tecnico 
Via del Patriota, 2 - 54100 - Massa 

 
N. Prot: Vedi segnatura informatica cl.: MS.01.03.11/25.19 del   11/08/2025 a mezzo: PEC 

 

A  PARCO REGIONALE DELLE ALPI APUANE -  
Ufficio Pianificazione Territoriale 
pec: parcoalpiapuane@pec.it 

 
p.c. Comune di Massa 

Settore “Edilizia Privata – S.U.A.P. - Ambiente - Patrimonio” 
Servizio SUAP e Sviluppo Economico – U.O. SUAP 
pec: comune.massa@postecert.toscana.it 

 
Regione Toscana  
Direzione Ambiente ed Energia  
Settore Autorizzazioni Ambientali  
Settore Miniere  
pec: regionetoscana@postacert.toscana.it 

 
 

OGGETTO:  Procedimento di valutazione di impatto ambientale per variante non sostanziale alla PCA n. 3/2019, relativo al 
Piano di coltivazione della cava Valsora M71, sita in loc. Passo del Vestito, nel Comune di Massa (MS). 
Ditta: Cava Valsora srl 
 

In relazione alla richiesta di contributo istruttorio richiesto dal Parco Regionale delle Alpi Apuane, con prot. n. 2792 del 
27/06/2025, assunto a prot. ARPAT n. 53144 del 27/06/2025, si comunica che è stata esaminata la documentazione caricata sul 
sito del Parco in data 24/06/2025. 
La documentazione, presente sul sito alla data indicata, riproponeva quanto presentato nell’ambito della richiesta di SCIA in 
precedenza inoltrata al Comune di Massa, e sulla quale questo Dipartimento si era espresso in data 30/06/2025 con prot. n. 
53480, dove era stata sostituita la parola SCIA con la parola VIA. 
Per quanto riguarda le integrazioni caricate sul sito del Parco in data 31/07/2025, delle quali siamo fortuitamente venuti a 
conoscenza in data 4/08/2025, si informa che sarà possibile esprimere un contributo istruttorio nei tempi previsti dalla norma-
tiva. 
Si prega di attivare un meccanismo per cui tutti gli aggiornamenti della documentazione nel sito di riferimento vengono comu-
nicati agli interessati e viene conseguentemente riprogrammato il tempo di risposta. 

Distinti saluti 

Per La Responsabile del SST 

La Responsabile del Dipartimento 

Dott.ssa Licia Lotti1 

 
1  Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L'originale informatico è stato predisposto e conservato presso ARPAT 

in conformità alle regole tecniche di cui all'art. 71 del D.Lgs 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita 

dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993 

http://www.arpat.toscana.it/
mailto:urp@arpat.toscana.it
mailto:urp@arpat.toscana.it
mailto:arpat.protocollo@postacert.toscana.it
http://www.arpat.toscana.it/utilita/privacy
http://www.arpat.toscana.it/qualita
http://www.arpat.toscana.it/qualita
http://www.arpat.toscana.it/soddisfazione
mailto:comune.massa@postecert.toscana.it


 
 

 
 

PEC protocollo@pec.appenninosettentrionale.it 
www.appenninosettentrionale.it

Firenze – 50122 – Via de’ Servi, 15 – tel. 055 -26743
Lucca – 55100 – Via Vittorio Veneto, 1 – tel. 0583-462241
Sarzana – 19038 – Via A. Paci, 2 – tel. 0187-691135

 Spett.le  Ente Parco Regionale delle Alpi Apuane 
   parcoalpiapuane@pec.it 
 
 
Oggetto: Variante al progetto di coltivazione della cava Valsora M71 (PCA n. 3/2019) posta in loc. Passo del 

Vestito, comune di Massa - Procedimento di Valutazione di Impatto Ambientale. Proponente: Società 
Cava Valsora s.r.l. – Contributo istruttorio. 

 

Con riferimento alla nota di codesto Parco Apuane prot. n. 3441 del 8 agosto 2025 (ns. prot. n. 7893 del 11 
agosto giugno 2025), di richiesta di parere sul procedimento di VIA per una variante non sostanziale al progetto 
di coltivazione della cava Valsora M71, posta nel Comune di Massa (bacino Toscana Nord); 

Ricordato che questa Autorità di bacino, da quanto risulta agli atti di questo ente, non risulta essere stata 
coinvolta nel precedente procedimento di VIA; 

Preso atto che il progetto prevede la rinuncia allo scavo in galleria di circa 1000 mc (in parte già eseguiti in 
assenza di autorizzazione) e lo scavo in sotterraneo in altra zona con prolungamento della galleria autorizzata, 
per un pari volume; 

Vista la nostra nota prot. n. 6864 del 14 luglio 2025 con la quale era stata chiesta documentazione integrativa; 

Vista la nota di codesto ente Parco Apuane del 11 agosto u.s. di richiesta di un contributo a seguito della 
pubblicazione di materiale integrativo sul portale dedicato, consistente in un “Piano di monitoraggio 
ambientale” e nello “Studio di impatto ambientale”; 

Verificata con sufficiente approssimazione la posizione dell’area di intervento nelle cartografie di PAI Dissesti, 
di PGRA, di PGA e rispetto al reticolo regionale dei corsi d’acqua; 

Vista la succitata documentazione che, benché non esaustiva rispetto a quanto richiesto, ha consentito un 
approfondimento delle valutazioni di questo ente, per il procedimento di VIA si comunica quanto segue: 

Dalla lettura della “Parte V - misure di mitigazione e monitoraggio” paragrafo “5.1.1 Misure atte a mitigare gli 
impatti e al monitoraggio sulle acque del SIA” del SIA si evince che per tutte e tre le aree esaminate le acque 
meteoriche di seconda pioggia vengono liberate nei vicini impluvi. Si ritiene pertanto utile che i monitoraggi 
proposti vengano integrati con una caratterizzazione di tali acque e dei sedimenti ad esse associati; inoltre, 
relativamente ai parametri monitorati, si ritiene necessario rilevare la torbidità con frequenze simili al continuo 
nonché la valutazione degli idrocarburi e dei metalli pesanti. 

Infine, in considerazione della complessità dell’assetto geologico strutturale, a scopo cautelativo e in via 
precauzionale, al fine di escludere la presenza di cavità carsiche non censite e di garantire la tutela dello stato 
qualitativo e quantitativo dei corpi idrici, si ritiene opportuna l’esecuzione, ad ogni avanzamento di 
escavazione in sotterraneo, di fori di ispezione e l’impiego di una telecamera da foro per video ispezione con 
redazione di report delle ispezioni, con l’invio di detto rapporto agli enti interessati almeno ogni tre mesi. 

Si segnala che la mancata consegna dei perimetri di cava (di nuova escavazione, già autorizzati e in 
disponibilità) non ha consentito l’aggiornamento dei quadri conoscitivi di questo ente e si sollecita pertanto la 
consegna dei tematismi richiesti su shape file separati. 

 

A
U
T
O
R
I
T
A
 
D
I
 
B
A
C
I
N
O
 
D
I
S
T
R
E
T
T
U
A
L
E
 
D
E
L
L
'
A
P
P
E
N
N
I
N
O
 
S
E
T
T
E
N
T
R
I
O
N
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
8
6
2
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
4
-
0
9
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

P
a
r
c
o
 
R
e
g
i
o
n
a
l
e
 
A
l
p
i
 
A
p
u
a
n
e
,
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
3
8
5
6
 
d
e
l
 
0
4
-
0
9
-
2
0
2
5
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
3
 
C
l
a
.
 
2

mailto:protocollo@pec.appenninosettentrionale.it
http://www.appenninosettentrionale.it/
mailto:parcoalpiapuane@pec.it


 
 

 
 

PEC protocollo@pec.appenninosettentrionale.it 
www.appenninosettentrionale.it

Firenze – 50122 – Via de’ Servi, 15 – tel. 055 -26743
Lucca – 55100 – Via Vittorio Veneto, 1 – tel. 0583-462241
Sarzana – 19038 – Via A. Paci, 2 – tel. 0187-691135

Per eventuali chiarimenti in merito al procedimento in oggetto è possibile fare riferimento al Geom. P. 
Bertoncini (p.bertoncini@appenninosettentrionale.it) o alla Dott.ssa I. Gabbrielli (i.gabbrielli@appennino 
settentrionale.it). 

Cordiali saluti. 

  La Dirigente 
 Area Valutazioni Ambientali 
   Arch. Benedetta Lenci 
   (firmato digitalmente) 
 
 
BL/gp/pb-ig 
(pratica n. 1704) 

 

A
U
T
O
R
I
T
A
 
D
I
 
B
A
C
I
N
O
 
D
I
S
T
R
E
T
T
U
A
L
E
 
D
E
L
L
'
A
P
P
E
N
N
I
N
O
 
S
E
T
T
E
N
T
R
I
O
N
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
8
6
2
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
4
-
0
9
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

P
a
r
c
o
 
R
e
g
i
o
n
a
l
e
 
A
l
p
i
 
A
p
u
a
n
e
,
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
3
8
5
6
 
d
e
l
 
0
4
-
0
9
-
2
0
2
5
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
3
 
C
l
a
.
 
2

mailto:protocollo@pec.appenninosettentrionale.it
http://www.appenninosettentrionale.it/
mailto:p.bertoncini@appenninosettentrionale.it
mailto:i.gabbrielli@appennino%20settentrionale.it
mailto:i.gabbrielli@appennino%20settentrionale.it


   

Pagina 1 di 2 

tel. 055.32061 - fax 055.3206324 - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - per informazioni: urp@arpat.toscana.it 

per comunicazioni ufficiali PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - (accetta solo PEC), 
ARPAT tratta i dati come da Reg. (UE) 2016/679. Modalità e diritti degli interessati: www.arpat.toscana.it/utilita/privacy 

 
Organizzazione con sistema di gestione certificato e laboratori accreditati – maggiori informazioni all'indirizzo www.arpat.toscana.it/qualita 

Per esprimere il proprio giudizio sui servizi ARPAT è possibile compilare il questionario on-line all’indirizzo www.arpat.toscana.it/soddisfazione 

 
ARPAT - AREA VASTA COSTA - Dipartimento di Massa Carrara - Settore Supporto tecnico 

Via del Patriota, 2 - 54100 - Massa 
 
N. Prot: Vedi segnatura informatica cl.: MS.01.03.11/25.19        del    10/09/2025      a mezzo: PEC 

 

 

A  PARCO REGIONALE DELLE ALPI APUANE 
Ufficio Pianificazione Territoriale 
pec: parcoalpiapuane@pec.it 
 
 

p.c. Comune di Massa 
Settore “Edilizia Privata – S.U.A.P. - Ambiente - Patrimonio” 
Servizio SUAP e Sviluppo Economico – U.O. SUAP 
pec: comune.massa@postecert.toscana.it 

 
Regione Toscana  
Direzione Ambiente ed Energia  
Settore Autorizzazioni Ambientali  
Settore Miniere  
pec: regionetoscana@postacert.toscana.it 

 
 

OGGETTO:  VIA per variante non sostanziale alla PCA n. 3/2019, relativa al Piano di coltivazione per la cava M71 
Valsora sita nel Comune di Massa (MS). 
Ditta: Cava Valsora srl 

 
Risposta alla richiesta prot. n. 2792 del 27/06/2025 di contributo istruttorio da parte del Parco Regionale delle Alpi 
Apuane assunta a prot. ARPAT n. 53144 del 27/06/2025. 
La Cava Valsora M71 risulta autorizzata a seguito di PCA n°3 del 4 febbraio 2019, con successiva estensione tempo-
rale fino al 4 febbraio 2026 richiesta dalla società ai sensi della proroga ex lege art.10 septies del D.L. 21 marzo 2022, 
n°21 [in Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n°67 del 21 marzo 2022], convertito con legge 20 maggio 2022, n°51, 
successivamente modificato e integrato dall’art.10 comma 11decies del D.L. 29.12.2022 n°198 e convertito con 
legge 24 febbraio 2023 n°14.  

 
La variante è richiesta per: 
- ridefinire l’attuale layout del cantiere sotterraneo a seguito della difformità al progetto approvato a causa dell’er-
rato orientamento della macchina da galleria [area E] e provvedere alla contestuale compensazione volumetrica 
[area D]; 
- spostare in compensazione [<1.000 m3] i volumi assentiti da area di rinuncia ad area di ampliamento C.

A seguito di errato orientamento della macchina di galleria, nel canale centrale in sotterraneo è stata scavata in 
difformità geometrica una limitata porzione, area E di  +155,64 m3, in continuità con il profilo di estrazione del 
canale centrale autorizzato. Il volume scavato in difformità è comunque ricompreso nel volume complessivo auto-
rizzato e non ancora scavato. L’area E oggetto di interventi ha comportato l’estrazione di materiale lapideo in su-
perficie non autorizzata pari circa 29,59 m2. Per compensare la difformità geometrica di area E la Ditta rinuncia/la-
scia in posto un volume corrispondente, area D di - 156,79 m3. 

http://www.arpat.toscana.it/
mailto:urp@arpat.toscana.it
mailto:urp@arpat.toscana.it
mailto:arpat.protocollo@postacert.toscana.it
http://www.arpat.toscana.it/utilita/privacy
http://www.arpat.toscana.it/qualita
http://www.arpat.toscana.it/qualita
http://www.arpat.toscana.it/soddisfazione
mailto:comune.massa@postecert.toscana.it


   

Pagina 2 di 2 

tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La Relazione Tecnica Ambientale di VIA riporta quanto presentato nell’ambito della richiesta di SCIA in precedenza 
inoltrata al Comune di Massa, e sulla quale questo Dipartimento si è espresso in data 30/06/2025 con prot. n.53480. 
Il Tecnico dichiara che il progetto non determina un cambiamento di localizzazione, né un cambiamento significa-
tivo di tecnologia e di dimensione, né un incremento significativo dei fattori di impatto e che la variante non modi-
fica la VIAc autorizzata. Riporta inoltre una sommaria descrizione della gestione delle acque. 

Successivamente la Ditta ha presentato lo Studio di Impatto Ambientale (SIA) ed il Piano di Monitoraggio (PMA).  

Il SIA riprende le informazioni relative al progetto approvato e descrive la variante proposta: il proponente dichiara 
che l’attività estrattiva di variante non modifica il piano di gestione delle acque meteoriche e delle acque di 
lavorazione e l’approvvigionamento idrico, non modifica la gestione dei derivati di produzione, non necessita di 
nuovi impianti di fornitura elettrica o ventilazione, non varia i macchinari in uso e le maestranze impiegate, né varia 
le tecniche di coltivazione adottate. Le strade di accesso e la disposizione delle aree di servizio saranno le stesse 
rispetto al precedente progetto approvato.  

Dal punto di vista ambientale, considerato che il proponente non evidenzia modifiche rispetto all’autorizzazione in 
essere e che l’atto vigente scade fra pochi mesi (4 febbraio 2026), si propone di confermare la validità di tutte le 
prescrizioni già impartite negli atti autorizzativi precedenti. 

 

 

La Responsabile del Settore Supporto Tecnico 

Ing. Ombretta Donatini1 

 
1  Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L'originale informatico è stato predisposto e conservato presso ARPAT 

in conformità alle regole tecniche di cui all'art. 71 del D.Lgs 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993 

mailto:arpat.protocollo@postacert.toscana.it
http://www.arpat.toscana.it/
mailto:urp@arpat.toscana.it


 
Settore Uffici Tecnici del Parco Regionale delle Alpi Apuane 

Via Simon Musico – 54100 Massa, tel. 0585 799423 – 799488, fax 0585 799444 
 

 
 

PARCO REGIONALE DELLE ALPI APUANE 
UOC Pianificazione territoriale 

 
 

Commissione tecnica dei Nulla osta del Parco 
 

Presidente della commissione, specialista in analisi e valutazioni 
geotecniche, geomorfologiche, idrogeologiche e climatiche 
 

dott.ssa geol Anna Spazzafumo 
ASSENTE 

specialista in analisi e valutazioni dell’assetto territoriale, del 
paesaggio, dei beni storico-culturali 

dott. arch. Simona Ozioso 
  
 

specialista in analisi e valutazioni pedologiche, di uso del suolo 
e delle attività agro-silvo-pastorali; specialista in analisi e 
valutazioni floristico-vegetazionali, faunistiche ed 
ecosistemiche 

dott.ssa for. Isabella Ronchieri 
 

 
Riunione del 14.08.2025 

 
RICHIEDENTE OGGETTO PARERE 
Soc. Cava Valsora Srl 
Prot.27354 del 23 giugno 2025 

Variante non sostanziale alla PCA 
n. 3/2019 relativa al piano di 
coltivazione della Cava Valsora 
M.71, Bacino n. 9 del Comune di 
Massa (MS) relativamente allo 
spostamento dell’escavazione 
autorizzata minore di 1000mc, in 
galleria, con rinuncia di pari 
volume sempre in galleria.  

Parere favorevole con 
prescrizioni 

 
La Commissione del Nulla Osta, vista la documentazione presentata, esprime parere 
favorevole con la seguente prescrizione: 
 

- nel caso in cui le lavorazioni intercettino cavità carsiche e/o fratturazioni beanti 
il proponente dovrà sospendere immediatamente le lavorazioni, dovrà adottare 
tutte le misure necessarie alla salvaguardia dell’ambiente ipogeo e dovrà darne 
tempestiva comunicazione al Parco e alle Amministrazioni interessate. 


		2025-09-22T12:52:33+0200
	RONCHIERI ISABELLA


		2025-09-22T12:52:33+0200
	RONCHIERI ISABELLA




